
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata) 
            

 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 81  DEL  11-05-2021 
 
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - ASSEGNAZIONE AREE PUBBLICHE NEI 
PARCHI CITTADINI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SPORTIVE E DI FITNESS 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  undici del mese di maggio alle ore 17:45, 
nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 

Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

Assegnati 5  In carica 5 Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Generale Dr. Paolo 
Cristiano. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 11-05-2021 - Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
- l’Organizzazione mondiale della sanità in data 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale e, con provvedimento dell’11 marzo 2020, ha dichiarato il 

COVID 19 pandemia; 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato 

per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili, da ultimo prorogata con la delibera 21 aprile 2021, fino al 31 luglio 

2021; 

 

VISTI: 
- Il Decreto-Legge 22 aprile 2021, n. 52 “Misure urgenti per la graduale 

ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di 

contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19” 

- Il DPCM del 2 Marzo 2021, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 

«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori 

disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale per il 

contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19».” in base al quale, 

nelle c.d. zone gialle è consentito svolgere attività sportiva o motoria all’aperto 

anche all’interno di parchi pubblici o aree attrezzate (qualora accessibili), purché 

vengano comunque mantenute le opportune distanze di sicurezza interpersonale; 

 

CONSIDERATO CHE: 
- l’insorgenza dell’emergenza pandemica denominata CORONA VIRUS o 

COVID 19 ha determinato un blocco generalizzato delle attività sportive e 

sociali, generando conseguenze negative per tutto il sistema legato al mondo 

dello sport e del benessere fisico; 

- le attività delle palestre e dei centri sportivi costituiscono un importante 

indotto economico in grado di produrre lavoro, soprattutto tra i giovani; 

- rientrano, tra le principali funzioni attribuite ai Comuni (art. 13 D. Lgs. 

267/2000), lo sviluppo economico e la promozione delle “attività ludiche e 

sportive riconoscendone la loro funzione educativa e di prevenzione del 

disagio”; 

- la riapertura delle attività sportive in gruppo è stata consentita 

esclusivamente nel rispetto dei protocolli elaborati dal CONI e dalle 

Federazioni di riferimento il cui denominatore comune sono le misure di 

distanziamento sociale, declinate nel rispetto di distanze minime e di limiti di 

densità negli spazi chiusi, che rappresentano evidenti limitazioni allo 

sfruttamento degli spazi al chiuso utilizzati per le anzidette attività, con 

penalizzazioni evidenti per le palestre e i centri fitness in termini di minor 

afflusso alle proprie strutture; 

- i parchi e le aree verdi cittadine in genere, di cui la città ha disponibilità, 

consentono di praticare sport e fitness contemperando le esigenze di 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 11-05-2021 - Pag. 3 

distanziamento con quelle di areazione naturale che comportano un 

abbattimento per diluizione della carica virale potenzialmente presente tra le 

persone; 

- i parchi e le aree verdi pubbliche si prestano particolarmente a essere sede 

di esercizio fisico in condizione di rischio mitigato per la popolazione, in base 

alle risultanze scientifiche ad oggi; 

- ormai da tempo si riscontra una maggiore sensibilità dei cittadini sui temi 

della sostenibilità ambientale anche nella pratica sportiva e sempre più cittadini 

effettuano attività fisica all’aperto nel verde in quanto alberi, prati, ecc., 

hanno una funzione determinante sia nel miglioramento del benessere sotto il 

profilo respiratorio e cardio vascolare che dello stress; 

- lo sport è stato unanimemente riconosciuto come valore sociale da perseguire 

per la salute ed il benessere della persona, per l’inclusione sociale, per  

l’educazione ed il corretto sviluppo dell’individuo, di cui deve essere garantito il 

diritto a tutti; 

- l’Amministrazione intende promuovere la fruizione dei parchi cittadini, 

normalmente aperti a tutta la cittadinanza e di seguito elencati, autorizzandone 

l’utilizzo in porzioni delimitate degli stessi agli utenti delle palestre e dei centri 

fitness/piscine comunali ed alle associazioni sportive con sede nel Comune, al 

fine di potenziare la propria offerta e superare le limitazioni di utenza che 

necessariamente si vedrebbero costrette a sopportare al momento della 

riapertura, con evidenti ricadute negative per la sostenibilità dei conti economici; 

- l’utilizzo delle stesse da parte dei privati non precluderà la fruibilità degli 

stessi parchi da parte della cittadinanza libera in quanto le porzioni all’uopo 

destinate lasceranno libere le restanti aree all’utilizzo libero; 

 

PRESO ATTO CHE: 
- tra i parchi e le aree verdi disponibili sono stati catalogati i seguenti, 

potenzialmente concedibili allo scopo: 

- 1) Giardini pubblici della Rocca Borgesca; 

- 2) Area verde – Quartiere Montagnano; 

- 3) Area verde – Quartiere Fonte di San Venanzio; 

- 4) Pista di pattinaggio – Viale Guglielmo Oberdan; 

- l’uso del bene come autorizzato dall’Amministrazione consente, comunque, la 

fruizione dello stesso da parte dell’utenza in quanto le attività sportive che 

verranno svolte all’interno delle aree verdi non prevedono l’installazione di 

manufatti (quali palchi, pedane e simili) evitando, pertanto, una sottrazione della 

superficie all’uso pubblico; 

- non sussiste, quale conseguenza del presente atto, una presunzione di mancata 

entrata in quanto le aree concesse, anche in una situazione di normalità, non 

sarebbero state soggette ad alcun onere impositivo in quanto le modalità di 

svolgimento dell’attività sportiva non limitano né precludono agli altri cittadini la 

fruizione dell’area verde; 

- l’attività sportiva suddetta sarà esercitata nel rispetto delle misure di sicurezza e 

dei protocolli in essere al momento del loro svolgimento, sul cui rispetto i 

soggetti autorizzati saranno gli unici responsabili essendo il Comune di Camerino 

mero concedente delle aree ed escludendo, in capo allo stesso, ogni forma di 

responsabilità che dovesse occorrere durante l’attività sportiva; 

 

RITENUTO: 

- opportuno intervenire autorizzando lo svolgimento dell’attività sportiva 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 11-05-2021 - Pag. 4 

all’aperto, così come definita, all’interno dei parchi cittadini sopra indicati, in 

un‘ottica di contenimento del rischio ed al contempo di aiuto alle associazioni ed 

ai cittadini in un momento di forte difficoltà economica e nelle more degli 

ulteriori provvedimenti che saranno assunti dalle competenti Autorità governative 

e regionali per fronteggiare l’emergenza;  

- necessario ricomprendere all’interno del perimetro di azione del presente 

provvedimento l’autorizzazione di aree all’interno dei parchi urbani funzionali 

allo svolgimento di attività sportive nel rispetto delle norme previste a tutela della 

sicurezza della salute mediante utilizzo di suolo pubblico all’interno dei parchi 

sopra indicati; 

 

ATTESO che dalla presente deliberazione non derivano mancati introiti e spese a 

carico del bilancio comunale; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore 1° Affari 

Generali, Statistica, Servizi Sociali – Cultura - Demografici, Dott. Francesco 

Aquili: favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di stabilire le misure di seguito elencate al fine di favorire la ripresa 

delle attività sportive all’aperto su aree verdi e parchi cittadini, in quanto mezzo 

per favorire la salute dei cittadini ed il benessere psicofisico oltre che la 

mitigazione degli effetti depressivi dell’economia e dell’indotto relativo alle 

attività economiche connesse al fitness per via delle limitazioni dovute al 

rispetto dei protocolli di sicurezza per l’emergenza COVID-19; 

3. di autorizzare, fino a revoca, a titolo gratuito l’uso di spazi all’interno 

dei parchi pubblici ed aree verdi elencati in premessa, a favore di centri fitness 

e natatori, palestre ed associazioni sportive aventi sede nel comune di 

Camerino, per lo svolgimento di attività sportiva sotto la propria responsabilità 

e nel rispetto delle previsioni e dei protocolli volti alla mitigazione del rischio di 

contagio da COVID-19 e comunque nel rispetto del divieto di assembramento e 

del distanziamento, in accordo con i soggetti richiedenti, ed in un’ottica di 

massima collaborazione possibile per l’individuazione delle aree di interesse e le 

modalità per il loro utilizzo e prenotazione; 

4. di riservarsi la possibilità di apportare ogni tipo di modifica alle aree 

assegnate ed alle condizioni per il loro utilizzo, al fine di permetterne la maggior 

fruizione possibile; 

5. incaricare l’Associazione Turistica Pro Camerino della gestione delle 

prenotazioni, da parte degli interessati, delle aree verdi e parchi pubblici come 

sopra indicati. 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 



Comune di Camerino – Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 11-05-2021 - Pag. 5 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 

4, del T.U.E.L. emanato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 

 

______________________________________________________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dr. Sandro Sborgia  Dr. Paolo Cristiano 
 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

PROPOSTA N. 85 DEL 06-05-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - ASSEGNAZIONE AREE PUBBLICHE NEI PARCHI 

CITTADINI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SPORTIVE E DI FITNESS 
 

 

Parere ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla proposta di deliberazione 

in oggetto 

 

 

Visto con parere Favorevole 

 

 

Camerino, lì 11-05-2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dr. Francesco Maria Aquili 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

 

N. 81 DEL 11-05-2021 

 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - ASSEGNAZIONE AREE PUBBLICHE NEI 

PARCHI CITTADINI A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SPORTIVE E DI FITNESS 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, a decorrere dal 14-05-2021, come previsto dall’art. 124, comma 1, del T.U. n. 

267/2000 e s.m., ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e 

contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari. 

 

 

Camerino, lì 14-05-2021 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

    

 

 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate. 


